Ancora nell’877, questa volta nel livello di un concessionario “potente”¹⁶³:

vos nobis quesierit ad *plaito* aut advocato nostro, per iustitjam faciendum ad mandatis nostris veniatis, et iudicium nostrum adimplere debeatis.

¹⁶¹ Leggere *plaito* e dedurre ‘tribunale’ vorrebbe dire cedere alla visione ristretta delle cose e a una tirannia delle uniche fonti – le *notitie indicati* – che ci sono pervenute di tutte le produzioni scritte e orali in occasione di quelle riunioni che si chiamano ‘placiti’. Non ci sono ormai più dubbi sul fatto che quella giurisdizionale è solo una delle molteplici funzioni del placito comitale, marchionale e comunque pubblico – dove si produce la contabilità e si ricevono quietanze delle imposte versate (Magnou-Nortier, *Note sur l’expression* cit., p. 257); dove tante sono le istanze di tipo legale che trovano attuazione che «we cannot always tell wich is wich»: C. J. Wickham, *Justice in the Kingdom of Italy in the eleventh Century*, in *La giustizia nell’alto medioevo (secoli IX-XI)* cit., I, p. 191). A maggior ragione un *plaito* presso un proprietario può essere immaginato come quella periodica giornata (o più) d’udienza, in cui si decidono contratti e patti e, coi notai accanto, si scrivono, in cui si riscuotono censi e si possono dare in genere disposizioni ai *ministeriales* e agli uomini. Per l’introduzione del termine in Italia v. Bougard, *La justice dans le royaume* cit., p. 135. Non escluderei anche un contributo alla formazione dell’ipocoristico *placito* dell’espressione quasi formulare nelle *notitie* del ‘giorno stabilito’, *placito die / constituto die*: Manaresi, *I placiti* cit., I, n. 15, p. 43, «ut ipsam cartulam ante nos in iudicio adducere. Qui in *placito die* adduxit...»; *ibid.*, n. 51, p. 170: «constituto vero die utrumque ante nos in iudicio reversi...»; *ibid.*, n. 61, p. 222: «dedit vuadia de *plaido* [scil. *die*]. In *constituto die* in eadem curte ducale...». Per il significato di patto e di documento di livello nella lingua volgare delle parti, e talora dei notai, v. *supra* nota 21.

¹⁶² 868 marzo: *Carte AAP 1*, n. 25. Si tratta del livello dato dal vescovo al prete Sindipertu, che abbiamo discusso: v. *supra*, nota 72.

¹⁶³ 877 maggio 18: *Carte AAP 1*, n. 27. È quello dato sempre dal vescovo a Teudici, rogato a Lucca, già nella forma del «Manifestus sum ego quia»: v. *supra*, nota 49.

Nisi pro omni census et iustitia exinde tibi vel ad successoribus tuis ad pars ipsius episcopatus vestro sancte Marie per singulos annos per omnes mense m<a>gio census reddere debeamus per nos aut per misso nostro vobis vel ad misso vestro ad ipso domo aut super ipso altario sancte Marie ponere et perexolvere debeamus argentum denarios bonos expendiviles numerum sexaginta. *Et si oportum fuerit*, hominibus illis, qui in ipsis casis quas nobis dedisti habitantes fuerit, ad placitum adducendum nos eos vobis in civitate Pisa *duo vices in annos* venire faciamus legem et iustitia faciendum tantum. Et si a nos vobis ...